

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**19 JULY, 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**Q.1 नेल्सन मंडेला अंतर्राष्ट्रीय दिवस कब बनाया जाता है?**

- (a) 15 जुलाई (b) 16 जुलाई  
(c) 18 जुलाई (d) 19 जुलाई

**Ans- (c) 18 जुलाई**

नेल्सन मंडेला के जीवन को याद करने के लिए हर साल 18 जुलाई को अंतर्राष्ट्रीय नेल्सन मंडेला दिवस मनाया जाता है। इस दिन हम पीछे मुड़कर देखते हैं कि क्या किया गया है और आगे इस दुनिया को टिकाऊ और रहने के लायक एक बेहतर जगह बनाने के लिए क्या किया जाएगा।

**Q.2 किस देश ने मरणोपरांत पूर्व प्रधान मंत्री शिंजो आबे (Shinzo Abe) को देश का सर्वोच्च सम्मान "द कॉलर ऑफ द सुप्रीम ऑर्डर ऑफ द क्राइसेंथेमम" से सम्मानित किया है ?**

- (a) अमेरिका (b) चीन  
(c) भारत (d) जापान

**Ans- (d) जापान**

जापानी सरकार ने मरणोपरांत पूर्व प्रधान मंत्री शिंजो आबे (Shinzo Abe) को देश की सर्वोच्च सजावट "द कॉलर ऑफ द सुप्रीम ऑर्डर ऑफ द क्राइसेंथेमम" से सम्मानित करने के अपने फैसले की घोषणा की। शिंजो आबे युद्ध के बाद के संविधान के तहत सम्मान पाने वाले चौथे पूर्व प्रधानमंत्री होंगे। उनसे पहले पूर्व प्रधानमंत्रियों शिगेरू योशिदा, ईसाकू सातो और यासुहिरो नाकासोन को समान सम्मान से सम्मानित किया गया था।

**Q. 3 भारत का पहला मंकीपॉक्स मामला किस राज्य में पाया गया है?**

- (a) महाराष्ट्र (b) केरल  
(c) हरियाणा (d) गुजरात

**Ans- (b) केरल**

संयुक्त अरब अमीरात से केरल लौटे एक व्यक्ति में बीमारी के लक्षण विकसित होने के बाद भारत में मंकीपॉक्स के पहले मामले की पुष्टि हुई थी। उसके नमूने पुणे के नेशनल वायरोलॉजी इंस्टीट्यूट भेजे गए, जिसमें बीमारी की पुष्टि हुई। यह पहली बार 1958 में बंदरों में पाया गया था।

**Q.4 केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेन्द्र प्रधान ने राष्ट्रीय संस्थागत रैंकिंग फ्रेमवर्क (एनआईआरएफ) रैंकिंग का कौन सा संस्करण जारी किया है?**

- (a) 3वां (b) 9वां  
(c) 7वां (d) 5वां

**Ans- (c) 7 वां**

केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेन्द्र प्रधान ने राष्ट्रीय संस्थागत रैंकिंग फ्रेमवर्क (एनआईआरएफ) रैंकिंग का 7वां संस्करण जारी किया। भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT) मद्रास भारत में उच्च शिक्षा के लिए सबसे अच्छा संस्थान है, इसके बाद भारतीय विज्ञान संस्थान (IISc) बैंगलोर, शिक्षा मंत्रालय के NIRF रैंकिंग शो का नवीनतम संस्करण है।

**Q.5 हाल ही में किस मंत्री ने नई दिल्ली में नई टेलीविजन श्रृंखला स्वराज की शुरुआत की है?**

- (a) नरेंद्र मोदी (b) अमित शाह  
(c) अनुराग ठाकुर (d) नितिन गडकरी

**Ans- (c) अनुराग ठाकुर**

सूचना और प्रसारण मंत्री अनुराग ठाकुर ने नई दिल्ली में नई टेलीविजन श्रृंखला स्वराज: भारत के स्वतंत्रता संग्राम की समग्र गाथा के ट्रेलर की शुरुआत की। दूरदर्शन इस सीरीज का प्रसारण 14 अगस्त, 2022 से शुरू करेगा। 75- एपिसोड के नाटक में मुक्ति योद्धाओं और स्वतंत्रता आंदोलन के गुमनाम नायकों के योगदान पर प्रकाश डाला जाएगा। आकाशवाणी भी इस कार्यक्रम का प्रसारण करेगा।

**Q.1 When is Nelson Mandela International Day made?**

- (a) 15th July (b) 16th July  
(c) 18th July (d) 19th July

**Ans- (c) 18th July**

International Nelson Mandela Day is celebrated every year on 18 July to remember the life of Nelson Mandela. On this day we look back at what has been done and what will be done next to make this world a sustainable and a better place to live in.

**Q.2 Which country has posthumously awarded the country's highest honor "The Collar of the Supreme Order of the Chrysanthemum" to former Prime Minister Shinzo Abe?**

- (a) America (b) China  
(c) India (d) Japan

**Ans- (d) Japan**

The Japanese government announced its decision to posthumously confer the country's highest decoration "The Collar of the Supreme Order of the Chrysanthemum" to former Prime Minister Shinzo Abe. Shinzo Abe will be the fourth former prime minister to be honored under a post-war constitution. Prior to him, former prime ministers Shigeru Yoshida, Isaku Sato and Yasuhiro Nakasone were honored with the same honour.

**Q. 3 In which state India's first monkeypox case has been found?**

- (a) Maharashtra (b) Kerala  
(c) Haryana (d) Gujarat

**Ans- (b) Kerala**

The first case of monkeypox was confirmed in India after a person who returned from the UAE to Kerala developed symptoms of the disease. His samples were sent to the National Institute of Virology, Pune, in which the disease was confirmed. It was first detected in monkeys in 1958.

**Q.4 Which edition of the National Institutional Ranking Framework (NIRF) ranking has been released by the Union Education Minister Dharmendra Pradhan?**

- (a) 3rd (b) 9th  
(c) 7th (d) 5th

**Ans- (c) 7th**

Union Education Minister Dharmendra Pradhan released the 7th edition of the National Institutional Ranking Framework (NIRF) rankings. The Indian Institute of Technology (IIT) Madras is the best institute for higher education in India, followed by the Indian Institute of Science (IISc) Bangalore, the latest edition of the NIRF ranking shows from the Ministry of Education.

**Q.5 Recently which minister has launched the new television series Swaraj in New Delhi?**

- (a) Narendra Modi (b) Amit Shah  
(c) Anurag Thakur (d) Nitin Gadkari

**Ans- (c) Anurag Thakur**

Information and Broadcasting Minister Anurag Thakur launched the trailer of the new television series Swaraj: The Samagra Saga of India's Freedom Struggle in New Delhi. Doordarshan will start telecasting this series from August 14, 2022. The 75-episode drama will highlight the contributions of liberation warriors and unsung heroes of the freedom movement. All India Radio will also telecast this programme.

**Q.6 साइबर सुरक्षा सहयोग पर बिम्स्टेक विशेषज्ञ समूह की दो दिवसीय बैठक का आयोजन कहा पर किया गया?**

- (a) नई दिल्ली (b) चंडीगढ़  
(c) जयपुर (d) मुंबई

**Ans- (a) नई दिल्ली**

भारत सरकार के राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद सचिवालय द्वारा नई दिल्ली में साइबर सुरक्षा सहयोग पर बिम्स्टेक विशेषज्ञ समूह की दो दिवसीय बैठक आयोजित की जा रही है। साइबर सुरक्षा के लिए राष्ट्रीय समन्वयक: लेफ्टिनेंट जनरल राजेश पंत

**Q.7 भारत का पहला स्वदेश निर्मित लिथियम आयन सेल किसके द्वारा विकसित किया गया है ?**

- (a) Rapid (b) Uber  
(c) OLA (d) Maruti Suzuki

**Ans- (c) OLA**

ओला इलेक्ट्रिक ने देश की पहली स्वदेशी रूप से विकसित लिथियम-आयन सेल का अनावरण किया है। बंगलुरु स्थित दोपहिया निर्माता अपनी चेन्नई स्थित गिगाफैक्ट्री से 2023 तक सेल एनएमसी 2170 का बड़े पैमाने पर उत्पादन शुरू करेगा। ओला इलेक्ट्रिक के संस्थापक: भाविश अग्रवाल; ओला इलेक्ट्रिक की स्थापना : 2017।

**Q.8 भारत का पहला ई-वेस्ट इको पार्क कहा पर स्थापित किया जाएगा?**

- (a) दिल्ली (b) हरियाणा  
(c) उत्तरप्रदेश (d) उत्तराखंड

**Ans- (a) दिल्ली**

ई-कचरा ईको पार्क के विकास पर चर्चा के लिए दिल्ली के पर्यावरण मंत्री गोपाल राय ने पर्यावरण विभाग और दिल्ली प्रदूषण नियंत्रण समिति के प्रतिनिधियों के साथ एक संयुक्त समीक्षा बैठक बुलाई। दिल्ली के मुख्यमंत्री: अरविंद केजरीवाल दिल्ली के पर्यावरण मंत्री: गोपाल राय; दिल्ली के शिक्षा मंत्री: मनीष सिसोदिया

**Q.9 किस राज्य के मुख्यमंत्री ने पुलिस एप तथा ई एफआईआर सेवा का शुभारम्भ किया है?**

- (a) झारखण्ड (b) मध्यप्रदेश  
(c) उत्तराखंड (d) पश्चिम बंगाल

**Ans- (c) उत्तराखंड**

ई-एफआईआर सेवा और उत्तराखंड पुलिस ऐप मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी द्वारा पेश किया गया था। राज्य पुलिस की पांच ऑनलाइन सेवाएं पुलिस ऐप में एकीकृत हैं। कार्यक्रम में बोलते हुए धामी ने कहा कि ऐप जनता को बेहतर सेवाएं प्रदान करेगा। अशोक कुमार के अनुसार, पुलिस विभाग के प्रमुख उत्तराखंड पुलिस ऐप में अब वे सभी ऑनलाइन सेवाएं शामिल हैं जो राज्य पुलिस आम जनता को प्रदान करती है।

**Q.10 दीया मिर्जा और अफरोज शाह को किस राज्य सरकार के द्वारा मदर टेरेसा मेमोरियल अवार्ड से सम्मानित किया है?**

- (a) गुजरात सरकार (b) महाराष्ट्र सरकार  
(c) केरल सरकार (d) तमिलनाडु सरकार

**Ans- (b) महाराष्ट्र सरकार**

संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (यूएनईपी) की राष्ट्रीय सद्भावना राजदूत सुश्री दीया मिर्जा और पर्यावरण कार्यकर्ता श्री अफरोज शाह को सामाजिक न्याय 2021 के लिए प्रतिष्ठित मदर टेरेसा मेमोरियल अवार्ड से सम्मानित किया गया। यह पुरस्कार महाराष्ट्र के राज्यपाल माननीय भगत सिंह कोश्यारी द्वारा राजभवन, मुंबई में दिया गया।

**Q.6 Where was the two-day meeting of the BIMSTEC Expert Group on Cyber Security Cooperation held?**

- (a) New Delhi (b) Chandigarh  
(c) Jaipur (d) Mumbai

**Ans- (a) New Delhi**

A two-day meeting of the BIMSTEC Expert Group on Cyber Security Cooperation is being organized by the National Security Council Secretariat, Government of India, in New Delhi. National Coordinator for Cyber Security: Lt Gen Rajesh Pant

**Q.7 India's first indigenously made Lithium Ion cell has been developed by?**

- (a) Rapid (b) Uber  
(c) OLA (d) Maruti Suzuki

**Ans- (c) OLA**

Ola Electric has unveiled the country's first indigenously developed Lithium-Ion cell. The Bengaluru-based two-wheeler maker will start mass production of the SAIL NMC 2170 by 2023 from its Chennai-based Gigafactory. Founder of Ola Electric: Bhavishh Agarwal; Established Ola Electric: 2017.

**Q.8 Where will India's first E-Waste Eco Park be set up?**

- (a) Delhi (b) Haryana  
(c) Uttar Pradesh (d) Uttarakhand

**Ans- (a) Delhi**

Delhi Environment Minister Gopal Rai convened a joint review meeting with representatives of Environment Department and Delhi Pollution Control Committee to discuss the development of e-waste eco park. Chief Minister of Delhi: Arvind Kejriwal Environment Minister of Delhi: Gopal Rai; Education Minister of Delhi: Manish Sisodia

**Q.9 The Chief Minister of which state has launched Police App and e-FIR service?**

- (a) Jharkhand (b) Madhya Pradesh  
(c) Uttarakhand (d) West Bengal

**Ans- (c) Uttarakhand**

E-FIR service and Uttarakhand Police App was introduced by Chief Minister Pushkar Singh Dhami. Five online services of the State Police are integrated in the Police App. Speaking at the event Dhami said that the app will provide better services to the public. According to Ashok Kumar, the head of the police department, the Uttarakhand Police app now includes all the online services that the state police provides to the general public.

**Q.10 Dia Mirza and Afroz Shah have been honored with Mother Teresa Memorial Award by which state government?**

- (a) Government of Gujarat  
(b) Government of Maharashtra  
(c) Government of Kerala  
(d) Government of Tamil Nadu

**Ans- (b) Government of Maharashtra**

United Nations Environment Program (UNEP) National Goodwill Ambassador Ms Dia Mirza and environmental activist Mr Afroz Shah were awarded the prestigious Mother Teresa Memorial Award for Social Justice 2021. The award was given by the Governor of Maharashtra, Hon'ble Bhagat Singh Koshyari at Raj Bhavan, Mumbai.